modo commatre faciant; nee ribaldis per mundum vaccantibus cucullam vel

frochum cum capucio, vel sine capucio, nee sta'mineam donent; nee execus-

tiones testamentorum suscipiant, sine proprii pnelati licentia speciali. Cum ex

his manifestum noscatur dampnum et scandalum ordinis et Monasteriis pluries

contigisse. Quod quid contra aliquod praedictorum facere praesumpserit, per

totum annum sextis feriis in pane et aqua ieiunet.

CAPUT XXXIX

DE PORTIONIBUS

Statuimus quod, nullus Monachus de portione sibi assignata in refectorio,

transmittat alicui extra refectorium, nisi de licentia expressa Abbatis vel prio-

ris aut illius qui in cruce sive priorali mensa sedebit. Comcestiones etiam in

ipso refectorio ordinatas coram unoquoque sine diminutione aliqua apponantur.

Omnes etiam sani in prandio et in ccena ad primam mensam comedant, et

ad versum ante gloria semper concurrant; exceptis coquinariis et aliis, qui a

suis ofEciis non possunt recedere ilia hora. Et nisi forte pro necessitate alicui

a suo maiore fuerit concessa licentia. Quod qui contempserit, in ilia coena vel

prandio, perdat vinum; vel aliam disciplinam, si visum fuerit abbati vel priori,

multetur. Nullus etiam monachus coquinam intret de portione sua cum coqui-

nario vel alio contensurum
;
nee portionem sibi tarn ad partem vel ad coquinam

comunem singulanter faciat sibi praeparari. Quod qui fecerit, ipsa die uno

pulmento solummodo sit contentus; et alias corrigatur taliter, ut castigetur.

Provideatur tamen quod coquinarius bene et decenter parari cibaria faciat, et

sit fratribus omnibus quasi pater, diligentiam omnimodam adhibendo.
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o pestilent desijants posar hi medicina congrua, statui'm que algun prelat, o

encare monio de nostre orde, per si o per altri no jugue a daus, taules, scachs;

ni circa aquestes en alguna manera entenga. E si algu, dels demunt dits,

juguera a joch de daus en lo qual pecciinia entrevindra o si perdra, encorregue

ipso facto sentencia de excomunicaci6; de la qual sentencia los monies, iungida

a ells penitencia salutar, pugan esser absolts per los propris prelats. E los prelats

sien absolts per hu dels Presidents al qual recorreran. Si empero, sens peccunia

jugaran o a taules o scachs o a altres jochs illicits, per cascuna volta que ju-

garan se abstingan de vi.

E per honestat del stament de nostre orde encare ordenam que los monios

en alguna manera no fassen com ares, ni donen als ribaltis vagants per lo mon,
la cogulla o lo floch ab lo capuci o sens lo capuci, ni la stamenya. Ni pren-

guen execucions de testaments, sens licencia special de son propri prelat; com

per aquestes sia conegut manifest dampnatge e scandol haver se seguit moltes

vegades al orde e monastirs. E si algu contra alguna cosa de les predites pre-

sumira fer, deiun en pa e aygua per tot un any en los divendres.

CAPITOL XXXIX

DE LES PORCIONS

Statui'm que algun monio no trameta de la sua porcio a ell assignada en

lo reffetor, a algu fora lo reffetor, sino de licencia expressa del abbat o prior

de aquell qui seura en la creu o prioral taula. Ms avant, en lo reffetor los

meniars, sens diminucio alguna, ordenadament devant cadascu sien posats. Mes

avant, tots los sants en lo dinar e en lo sopar mengen en la primera taulada;

e tots temps hi sien ab temps ans de la gloria, acceptats los cuyners e altres

qui no poden .partir de sos officis aquella hora; si donchs per ventura no sera

dada licencia a algu per son superior, per alguna necessitat. La qual cosa qui

la contempnira, en aquell sopar o dinar perda lo vi, o de altre disciplina sia

punit, si sera vist al abbat o prior. Mes avant, algun monio no entre en la

cuyna per aver contenci6 de la sua porcid ab lo cuyner; ni fassa apperellar se

separadament la porcio, ni apart, ni en la comuna cuyna. La qual cosa aquell

qui ho fara, aquell die sia content de un companatge; e altrament sia talment

corregit, que sia castigat. Sia provehit, empero, que lo cuyner b e decentment

fassa aperellar les viandes, e sia quasi pare a tots los frares, donant hi tota

diligencia.
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Abbates etiam et alii praslati, ad quos sp.ectat omnem sollicimdinem gerere

de omnibus, habeant prudentem diligentiam et maximam curam, ut necessaria

taliter ministrentur, quod fratres iustam non habeant materiam querelandi. Et

speciali cura maxima sit Abbatibus, quod aliquam negligentiam aut indigentiam
fratres infirmi non patiantur. Sed per se vel per illos, qui ad hoc tenentur, eis

secundum possibilitatem ac consuetudinem bonam, in quolibet Monasterio longo

tempore observatam, cuncta necessaria ministrentur.

CAPUT XL

UT DIVINUM OFFICIUM NON CESSETUR

Materiam scandali a nostro ordine extirpare cupientes, irrefragabiliter. prae-

cipimus et mandamus, quod in aliquo Monasterio, prioratu vel ecclesia nostri

ordinis, seu ordini nostro pleno iure subiecta, non cessetur a divinis officiis,

per omnes insimul, nee per singulares distincte vel divisim de conventu, prae-

textu portionis monachalis seu pitantise subtracts vel non solutaa. Cum ces-

sare taliter, etiam ratione vestiarii non soluti, vel peccuniarii debiti, dinoscatur

esse contra canonicas santiones. Si qui autem contra hoc statutum venire ausi

fuerint, si visum eorum praelato fuerit, illud pro quo cessaverint perpetuo

perdant; vel taliter castigentur, quod metu pcenas talia de cetero facere non

praesumant.

Sed cum lex Dei praacipiat, ut qui altario deserviunt, pascantur ex ipso;

nee defraudari debeant diurno denario in vinea domini operantes; compescan-

tur, apellatione remota, illi quibus onus incumbit ministrandi, faciendi, vel

solvendi praadicta, vel aliquid simile praamissorum, ad faciendum et solvendum,

illis remediis quibus fuerit visum propriis suis praelatis vel maioribus eorum;
et etiam taliter puniantur pcena decenti, quod de cetero animos fratrum suo-

rum vel aliorum quibus de praedictis habent providere, non offendant. Et ti-

meant etiam tales recusantes vel denegantes solvere ad quod tenentur, consti-

tutiones sacri consilii Terrachonensis, editas contra raptores et bonorum

ecclesiasticorum invasores. Salvis etiam in et super his ordinatis per dominum

papam Benedictum in constitutione sua, super solvendis censibus et redditibus

pro alimentis monachorum. Cuius poenas praelatis contra subditos, et maiores

contra praelatos, possint et valeant, si faciendum eis videbitur, tenere ac obser-

vare.
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Los abbats trie's avant, e altres prelats als quals se sguarda haver tota solli-

citut de tots, agen prudent diligencia e molt gran cura, qnc les coses necessa-

ries de tal manera sien ministrades, que los frares no hagen materia de clamar

se. Especialment sia molt gran cura als abbats, que los frares malalts no soffi-

ren alguna negtigencia o indigencia. Ans per los dits abbats o per aquells que

ac.6 fer son tenguts, sien ministrades totes les coses necessaries als dits malalts,

segons la possibilitat e consuetut bona en cascun monastir de lonch temps

observada.

CAPITOL XL

QUE LO DIVINAL OFFICI NO SIA CESSAT

Desijants extirpar materia de scandol de nostre orde, precipim e manam

que, en algun monastir, priorat o sglesia de nostre orde o per plen decret

subiecta a nostre orde, no sia cessat dels divinals officis per tots ensemps, ni

per los singulars del covent distinctament o divisa, per causa de la porcio

monacal esser sotstreta o no pagada. Car de tal manera cessar, encara que per

raho de vestiari no pagat, o de deute peccuniar, 6s conegut e"sser contra les

canoniques sanccions. Si empero alguns seran agosats venir contra aquest statut,

si sera vist a lur prelat, perden perpetualment aquella cosa per la qual hauran

cessat; o de tal manera sien castigats, que per por de la pena no presumen fer

tals coses.

Mas, com la ley de Deu man que aquells qui desservexen al altar sien

aiudats de aquell, ni deguen esser defraudats del diner cotidia els treballants

en la vinya del senyor; sien constrets, remoguda apellacio, aquells als quals

incumbeix o pertany lo carrech de ministrar o fer o pagar les dites coses, o

alguna cosa semblant de aquelles a fer e pagar, ab aquells remeys per los

quals sera vista a sos propis prelats o als maiors de ells. E mes avant, talment

sien punits ab decent pena, que daqui avant no offenen los animos de sos

frares o dels altres, als quals de les dites coses ban aprovehir. E temen encara

los tals recusants e denegants pagar ac,6 que son tenguts, les constitucions del

sacra consili de Terragona, fetes contra los raptors e invasors dels bns eclesi-

astichs. Salvades encara en e sobre aquestes coses, les coses ordenades per papa
Benet en la sua constitucio, feta sobre las rendes e sensos pagadors per aliments

dels monios; les quals penes, los prelats contra los subdits, e los maiors contra

los prelats, puguen e valegan tenir e observar, si sera vist a ells sser fahedor.
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CAPUT XLI

NON PROCURENT UT LAICUS ROGET PR^LATUM PRO SE

Cum omnis praesumptio,temeritas et ambitio monachorum sit penitus

auferenda; statuerunt et ordinarunt Prassidentes, quod nullus monachus prae-

sumat per se, seu interpositam personam, rogare, procurare, seu inducere ali-

quem laicum, cuiuscumque ipse laicus status vel dignitatis existat, ut pro
eodem prices porrigat apud prselatum suum, ratione obtinendi aliquam offi-

cinam, administrationem vel etiam prioratum. Quia sepe continglt quod propter

tales prasces praedictas oficinae seu administrations, libere personis idoneis et

benemeritis non conferuntur. Monacho autem qui contra hanc prohibitionem
facere attemptaverit, regular! disciplinas subdetur, et alias graviter corripiatur.

CAPUT XLII

UT OFF1CIA NOSTRI ORDINIS NON REGANTUR NISI PER MONACHOS

Inhonestum et contra ius est inventum, quod ofEcia sive officinae aliquas

monachis congruentes, in Monasteriis per laicos vel seculares clericos, et multo

minus per laicos, regantur vel administrentur. Et ideo prohibemus, quod ali-

quod officium competens ac condecens regi per monachum, secundum regularia

instituta, in dictis Monasteriis nostri ordinis, non regatur nisi per monachos

vel converses.

CAPUT XLIII

DE MONACHIS CAUSA FACIENDI PCENITENTIA TRANSMITTENDIS

Valet interdum conversis pro salute animae mutatio loci. Plerumque enim

dum mutatur locus, mutatur mentis affectus. Congruum est ergo, inde etiam

corporaliter evelli ubi quisque illecebris deservivit. Et ideo statuimus quod, si

quis monachus de aliquo crimine fuerit convictus vel graviter diffamatus; et

propter hoc vel alias, a suo proprio pralato, Visitatoribus vel Prsesidentibus

ordinis nostri visum fuerit, quod debeat separari a propria congregatione et a
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CAPITOL XLI

NO SIA PROCURAT PER LO MONIO QUE LAYCH PRECH
LO PRELAT PER SI

Com tota presumpcid, temeritat e ambicio dels monies, sia de tot en tot

de tolre; statui'ren e levaren los Presidents, que algun monio no presumesca

per si, o. interposada persona, pregar, procurar o induir algun laych, de qual

sevol stament o dignitat lo dit laych sia, que per ell dit monio prech son

prelat, per raho de obtenir algunes cases de offici, o administracio, o encara prio-

rat; com sovint se sdavenga que per tals pregaries, les dites cases de offici o

administracions no son conferides liberament a perc,ones ydonees e be mere-

xents. Lo monio, empero, qui contra aquesta prohibicio fer attemptara, sia

sotmes a disciplina regular, e altrament greument sia castigat.

CAPITOL XLII

QUE LOS OFFICIS DE NOSTRE ORDE NO SIEN REGITS
SIN6 PER MONIOS

Inhonesta cosa e contra dret es trobada, que los officis o algunes cases de

offici sien regides o administrades, en los monastirs dels monies, per laychs o

clergues seculars; e molt menys per laychs. E perc.6, prohibim que algun offici

competent e condecent esser regit per monio, segons los statuts regulars, no

sia regit en los monastirs de nostre orde, sino per monies o converses.

CAPITOL XLIII

DELS MONIOS QUES TRAMETEN PER CAUSA DE FER PENITENCIA

Algunes vegades val als converses per salut de lur anima, la mutacio del

loch; car sovint com se muda lo loch, se muda la affeccio de la penga. Con-

grua cosa donchs 6s, cascu esser expellit corporalment de alii ahon haura deser-

vit a delits voluptuosos. E perc,6, si algun monio sera de algun crim convensut

o greument diffamat; e per aquesta occasio sera vist a son propri prelat, o als

\ isitadors o als Presidents de nostre orde, que degue sser separat de la propria
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Monasterio, sive loco in quo comisserit delictum, et transmitti ad aliud Mo-
nasterium dicti ordinis, ad pamitentiam peragendam, quod transmittatur.

Et quod sine contradictione aliqua, per pnelatos et alios Monasterii cuius

est monachus transmissus, benigne admittatur; et ibidem studeat poenitentiam

sibi iniunctam sub obedientia et iugo prselati Monasterii, in quo deget, adim-

pleat permanere. Nee valeant aut possint se excusare praelati seu eorum
subditi a receptione prasdictorum monachorum, pro faciendo poenitentiam

transmissorum, sine iusta et rationabili causa; quam coram uno de Prassiden-

tibus habeat allegare, dicere et proponere. Et ipsam admissam tanquam justam,

veram esse iurare. Si qui autem pnelati vel eorum subditi, aliter prassumpse-
rint pertinaciter contradicere, per censuram ecclesiaticam, apellatione remota,

compellantur ad recipiendum prasdictos Monachos. Et etiam quandiu in hac

pertinatia permanserit, perdat vinum.

CAPUT XLIV

DE MONIALIBUS NOSTRI ORDINIS

Desiderantes statui Monialium nostri ordinis salubriter providere, ne laxatis

habenis suas honestatis et abiecta monachali modestia, extra sua Monasteria

exeuntes, nimis sepe per saecularia habitacula discurrant; nee aliquas personas

inhonestas ad sua Monasteria admittant; statuimus et ordinamus, quod Abba-

tissae nostri ordinis vel earum locumtenentes, non concedant Monialibus suis

licentia recedendi extra Monasterium solas et sine ulla socia. Nee etiam rema-

nendo vel comorando in domibus amicorum, sive consanguineorum et parentum

suorum, sine sorore et socia ordinis sui. Nee etiam eundi per Civitates et

villas, nisi subesset causa necessaria et honesta. Et tune provideant quod una

de sociabus ad minus sit antiqua, cuius discretio exornet ac maturitas excuset

aliarum Monalium iuventutem. Ita tamen quod existentes ipsae extra Monas-

terium, semper habeant dicere Abbatissas vel illi a qua licentiam accipiunt,

coram illis qui asociare debent, causam et locum certum vel loca certa ad quern

vel ad quas volunt, desiderant et intendunt ire. Et si casu aliquo contingent

ipsas declinare ad locum alium vel ad loca alia, de quibus licentiam non

habebant, vel non receperunt, vel quae non expreserunt; in continent!, cum ad

Monasterium redierint, omnes insimul quae iverint vel declinaverint ad ilium

locum vel ad ilia loca, nominatim denuncient illi, a qua licentiam acceperint.
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congregacio e del monastir o loch en lo qual haura comes lo delicte, e sser

trames a altre monastir del dit orde, per fer penitencia; statuym que y sia

trames.

E que sens comradiccio alguna., per los prelats e altres del monastir al